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Hadith #1

مثل ما ":قال النبي صلى الله عليه وسلم :وعن أبي موسى رضي الله عنه قال
ائفة بعثني الله به من الهدى والعلم كمثل غيث أصاب أرضًا، فكانت منها ط

مسكت طيبة قبلت الماء فأنبتت الكلأ، والعشب الكثير وكان منها أجادب أ
ة منها الماء، فنفع الله بها الناس، فشربوا منها وسقوا وزرعوا، وأصاب طائف

دين أخرى إنما هي قيعان لا تمسك ماء ولا تنبت كلأ فذلك مثل من فقه في
يقبل هدى الله ونفعه ما بعثني الله به وعلم، ومثل من لم يرفع بذلك رأسًا ولم

((متفق عليه))"الله الذي أرسلت به
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Hadith #1

"The guidance and knowledge with which Allah has sent me are like 
abundant rain which fell on a land. A fertile part of  it absorbed the 

water and brought forth profuse herbage and pasture; and solid 
ground patches which retained the water by which Allah has 

benefited people, who drank from it, irrigated their crops and sowed 
their seeds; and another sandy plane which could neither retain the 

water nor produce herbage. Such is the similitude of  the person who 
becomes well-versed in the religion of  Allah and receives benefit 
from the Message entrusted to me by Allah, so he himself  has 

learned and taught it to others; such is also the similitude of  the 
person who has stubbornly and ignorantly rejected Allah's Guidance 

with which I have been sent."
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Hadith #2

 عليه سمعت رسول الله صلى الله:وعن أبي هريرة رضي الله عنه قال
، وما الدنيا ملعونة ملعون ما فيها إلا ذكر الله تعالى":وسلم يقول

.((.حديث حسن:رواه الترمذي وقال))"والاه، وعالمًا أو متعلمًا

"The world, with all that it contains, is accursed 
except for the remembrance of  Allah that which 

pleases Allah; and the religious scholars and seekers 
of  knowledge."
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Hadith #3

:لم قال رسول الله صلى الله عليه وس:وعن أنس رضي الله عنه قال
واه ر"من خرج في طلب العلم، فهو في سبيل الله حتى يرجع"

.حديث حسن:الترمذي وقال
"He who goes forth in search of  knowledge is 

considered as struggling in the Cause of  Allah until 
he returns."
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Hadith #4

سمعت رسول الله صلى الله:وعن ابن مسعود رضي الله عنه قال
ا سمعه نضر الله امرءًا سمع منا شيئًا فبلغه كم":عليه وسلم يقول

"فرب مبلغ أوعي من سامع
.((حديث حسن صحيح:رواه الترمذي وقال))

"May Allah freshen the affairs of  a person who 
hears something from us and communicates it to 

others exactly as he has heard it (i.e., both the 
meaning and the words), for it may be that the 

recipient of  knowledge understands it better than 
the one who has heard it."
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Hadith #5 سمعت:وعن عبد الله بن عمرو بن العاص رضي الله عنهما قال
لم انتزاعًا إن الله لا يقبض الع":رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول

إذا لم ينتزعه من الناس ولكن يقبض العلم بقبض العلماء حتى
 علم، فضلوا يبقِ عالمًا، اتخذ الناس رءوسًا جهالا، فسئلوا فأفتوا بغير

.((متفق عليه)):وأضلوا
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Hadith #5 "Verily, Allah does not take away knowledge by 
snatching it from the people, but He takes it away by 

taking away (the lives of) the religious scholars till none 
of  the scholars stays alive. Then the people will take 
ignorant ones as their leaders, who, when asked to 
deliver religious verdicts, will issue them without 

knowledge, the result being that they will go astray and 
will lead others astray."
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Hadith #6
ِ صلى الله عليه وسلم  نسَِ بنِْ مَالكٍِ، قَالَ قَالَ رسَُولُ اللَّه

َ
 "عَنْ أ

َ
نْ ل

َ تَعَالَى مِنْ صَلَاةِ الغَْدَاةِ حَتىه تَطْلعَُ ا قْعُدَ مَعَ قوَْمٍ يذَْكُرُونَ اللَّه
َ
مْسُ أ لشه

قْعُدَ مَعَ قوَْمٍ 
َ
نْ أ

َ
رْبَعَةً مِنْ وَلَدِ إسِْمَاعِيلَ وَل

َ
عْتِقَ أ

ُ
نْ أ

َ
حَبُّ إِلَىه مِنْ أ

َ
أ

حَبُّ إِلَىه مِ 
َ
مْسُ أ نْ تَغْرُبَ الشه

َ
َ مِنْ صَلَاةِ العَْصِْْ إِلَى أ نْ يذَْكُرُونَ اللَّه

رْبَعَةً 
َ
عْتِقَ أ

ُ
نْ أ

َ
"أ
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Hadith #6

“That I sit in the company of  the people who 

remember Allah the Exalted from morning prayer 

till the sun rises is dearer to me than that I 

emancipate four slaves from the children of  Isma`il, 

and that I sit with the people who remember Allah 

from afternoon prayer till the sun sets is dearer to 

me than that I emancipate four slaves.” 
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Hadith #7

بِي هُرَيرَْةَ قَالَ 
َ
ُ عَليَهِْ وسََلهمَ : وَعَنْ أ ِ صَلىه اللَّه لتََانِ خَصْ : " قَالَ رسَُولُ اللَّه

مِذِيّ رَوَا". حُسْنُ سَمْتٍ وَلَا فقِْهٌ فِي الّدين : لَا تََتَْمِعَانِ فِي مُنَافقٍِ  ْ هُ الترر

--

“Two qualities are not found together in a hypocrite: good 

behavior and knowledge of  religion.”
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Hadith #8

مَامَة الَْْاهِلِِّ قَالَ 
ُ
ُ عَليَهِْ وَ : " وعََن أبي أ ِ صَلىه اللَّه سَلهمَ ذُكِرَ لرِسَُولِ اللَّه

ُ عَليَْ  ِ صَلىه اللَّه حَدُهُمَا عَابدٌِ وَالْْخَرُ عَالمٌِ فَقَالَ رسَُولُ اللَّه
َ
هِ رجَُلَانِ أ

دْناَكُمْ »: وسََلهمَ 
َ
الَ رسَُولُ ثُمه قَ « فَضْلُ العَْالمِِ عََلَ العَْابدِِ كَفَضْلِِ عََلَ أ

ُ عَليَهِْ وسََلهمَ  ِ صَلىه اللَّه مَاوَاتِ »: اللَّه هْلَ السه
َ
َ وَمَلَائكَِتَهُ وَأ إنِه اللَّه

رضِْ حَتىه النهمْلةََ فِي جُحْرِهَا وحََتىه الْْوُتَ لََصَُلُّونَ عََلَ م
َ
علم وَالْ

مِذِيّ . « النهاس الْْيَْر  ْ رَوَاهُ الترر
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Hadith #8

Two men, one learned and the other devout, were 

mentioned to God’s messenger, who then said, “The 

superiority of  the learned man over the devout man is 

like mine over the most contemptible among you,” 

adding, “God, His angels, the inhabitants of  the 

heavens and the earth, even the ant in its hole and even 

the fish invoke blessings on him who teaches men what 

is good.”
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Hadith #9

يُّ 
َ
امِ أ هْلِ الشه

َ
بِي هُرَيرَْةَ، فَقَالَ لََُ قاَئلٌِ مِنْ أ

َ
قَ النهاسُ عَنْ أ يخُْ ا الهَ عَنْ سُليَمَْانَ بنِْ يسََارٍ، قاَلَ تَفَره شه

ِ صلى الله عليه وسلم  ثنِْي حَدِيثاً سَمِعْتَهُ مِنْ رسَُولِ اللَّه ِ ص.حَدر لى الله عليه قاَلَ نَعَمْ سَمِعْتُ رسَُولَ اللَّه
فهَُ نِ "وسلم يَقُولُ  تَِِ بهِِ فَعَره

ُ
لُ النهاسِ يُقْضََ لهَُمْ يوَْمَ القِْياَمَةِ ثلََاثةٌَ رجَُلٌ اسْتشُْهِدَ فَأ وه

َ
قاَلَ عَمَهُ فَعَرَفَهَاأ

نٌ جَرِيءٌ قاَلَ كَذَبتَْ وَلكَِنهكَ قاَتلَتَْ لَِقَُالَ فلُاَ .فَمَا عَمِلتَْ فِيهَا قاَلَ قاَتلَتُْ فِيكَ حَتىه اسْتشُْهِدْتُ 
لقَِِْ فِي النهارِ وَرجَُلٌ تَعَلهمَ العِْلمَْ وعََلهمَهُ 

ُ
مِرَ بهِِ فسَُحِبَ عََلَ وجَْهِهِ حَتىه أ

ُ
 وَقَ فَقَدْ قِيلَ ثُمه أ

َ
تَِِ رَأ

ُ
 القُْرْآنَ فَأ

تُ فِيكَ 
ْ
فهَُ نعَِمَهُ فَعَرَفَهَا قاَلَ فَمَا عَمِلتَْ فِيهَا قاَلَ تَعَلهمْتُ العِْلمَْ وعََلهمْتهُُ وَقَرَأ قاَلَ .رْآنَ قُ الْ بهِِ فَعَره

مِرَ 
ُ
تَ القُْرْآنَ لَِقَُالَ قاَرِئٌ فَقَدْ قِيلَ ثُمه أ

ْ
سُحِبَ عََلَ هِ فَ  بِ كَذَبتَْ وَلكَِنهكَ تَعَلهمْتَ العِْلمَْ لَِقَُالَ عَالمٌِ وَقَرَأ

تَِِ 
ُ
صْناَفِ المَْالِ كُُرهِ فَأ

َ
عْطَاهُ مِنْ أ

َ
ُ عَليَهِْ وَأ عَ اللَّه لقَِِْ فِي النهارِ وَرجَُلٌ وسَه

ُ
فَهُ نعَِمَهُ  فَعَ بهِِ وجَْهِهِ حَتىه أ ره

فْ ."فَعَرَفَهَا فَقَالَ مَا عَمِلتَْ فِيهَا قاَلَ مَا ترََكْتُ مِنْ سَبِيلٍ تُُِبُّ 
َ
بوُ عَبدِْ الرهحَْْنِ وَلمَْ أ

َ
هَمْ تُُِبُّ كَمَا قاَلَ أ

ردَْتُ 
َ
نْفَقْتُ فِيهَا لكََ "أ

َ
نْ يُنفَْقَ فِيهَا إلِاه أ

َ
 .أ

ُ
مِرَ بهِِ قاَلَ كَذَبتَْ وَلكَِنْ لَِقَُالَ إِنههُ جَوَادٌ فَقَدْ قِيلَ ثُمه أ

لقَِِْ فِي النهارِ 
ُ
."فسَُحِبَ عََلَ وجَْهِهِ فَأ



Phase:

Hadith #9

It was narrated from Abu Hurairah, that one of  the people of  Ash-Sham said to him:

"O Shaikh, tell me of  a Hadith that you heard from the Messenger of  Allah (صلى الله عليه وسلم( ".)He said: "Yes; 
I heard the Messenger of  Allah (صلى الله عليه وسلم ))say: 'The first of  people for whom judgment will be passed 

on the Day of  Resurrection are three. A man who was martyred. He will be brought and Allah 
will remind him of  His blessings and he will acknowledge them. He will say: What did you do 
with them? He will say: I fought for Your sake until I was martyred. He will say: You are lying. 
You fought so that it would be said that so-and-so is brave, and it was said. Then He will order 
that he be dragged on his face and thrown into the Fire. And (the second will be) a man who 

acquired knowledge and taught others,and read Qur'an. He will be brought, and Allah will remind 
him of  His blessings, and he will acknowledge them. He will say: What did you do with them? He 
will say: I acquired knowledge and taught others, and read the Qur'an for Your sake. He will say: 
You are lying. You acquired knowledge so that it would be said that you were a scholar; and you 
read Qur'an so that it would be said that you were a reciter, and it was said. Then He will order 
that he be dragged on his face and thrown into the Fire. And (the third will be) a man whom 

Allah made rich and gave him all kinds of  wealth. He will be brought and Allah will remind him 
of  His blessings, and he will acknowledge them. he will say: What did you do with them? He will 
say: I did not leave any way that You like wealth to be spent - Abu 'Abdur-Rahman (An-Nasa'i) 
said: I did not understand "what You like" as I wanted to [1] - "but I spent it." He will say: "You 

are lying. You spent it so that it would be said that he was generous, and it was said." Then he will 
order that he be dragged on his face and thrown into the Fire.'"
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Hadith #10
ِ ـ صلى الله عليه وسلم ـ  بِي هُرَيرَْةَ، قَالَ قَالَ رسَُولُ اللَّه

َ
اهِيَ بهِِ مَنْ تَعَلهمَ العِْلمَْ لَِبَُ "عَنْ أ

ُ جَهَنهمَ  دْخَلهَُ اللَّه
َ
فَهَاءَ وَيَصْْفَِ بهِِ وجُُوهَ النهاسِ إلََِهِْ أ ."العُْلمََاءَ وَيُمَاريَِ بهِِ السُّ

'Whoever seeks knowledge in order to argue with the foolish, or to show off  

before the scholars, or to attract people's attention, Allah will admit him to Hell.'"
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Selected Narrations: 
Trials and Tribulations
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Hadith #11

ِ صلى الله عليه وسلم قَ  ائمًِا فَمَا عَنْ حُذَيْفَةَ، قَالَ قَامَ فِينَا رسَُولُ اللَّه
ثهَُ حَفِ  اعَةِ إلِاه حَده ظَهُ مَنْ ترََكَ شَيئًْا يكَُونُ فِي مَقَامِهِ ذَلكَِ إِلَى قِيَامِ السه

صْحَابهُُ هَؤُلاءَِ وَإِنههُ لََكَُونُ مِنهُْ 
َ
حَفِظَهُ وَنسَِيَهُ مَنْ نسَِيَهُ قَدْ عَلِمَهُ أ

ذْكُرُهُ كَمَا يذَْكُرُ الرهجُلُ وجَْهَ الرهجُلِ إِذَا غََبَ عَنهُْ ثُمه إِذَا رَآهُ 
َ
ءُ فأَ ْ الشَّه

.عَرَفَهُ 
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Hadith #11 The Messenger of  Allah  صلى الله عليه وسلم stood among us (to give us an address) 

and he left out nothing that would happen up to the last hour 

without telling of  it. Some remembered it and some forgot, and 

these Companions of  his have known it. When something of  it 

which I have forgotten happens, I remembered it, just as a man 

remembers another's face when he is a away and recognizes him 

when he sees him.
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Hadith #12

ِ صلى الله عليه وسلم يذَْكُرُ الفِْتَََ فَ  يُّكُمْ سَمِعَ رسَُولَ اللَّه
َ
 قوَْمٌ نََنُْ لَ قَاعَنْ حُذَيْفَةَ، قاَلَ كُنها عِندَْ عُمَرَ فَقَالَ أ

جَلْ .سَمِعْناَهُ 
َ
هْلِهِ وجََارِهِ قاَلوُا أ

َ
لَاةُ وَالصر .فَقَالَ لعََلهكُمْ تَعْنوُنَ فتِنَْةَ الرهجُلِ فِي أ رُهَا الصه ياَمُ قاَلَ تلِكَْ تكَُفر

يُّكُمْ سَمِعَ النهبِيه صلى الله عليه وسلم يذَْكُرُ الفِْتَََ الهتِِ تَمُوجُ مَوْجَ الَْْحْرِ قاَ
َ
دَقةَُ وَلكَِنْ أ ذَيْفَةُ حُ لَ وَالصه

ناَ 
َ
سْكَتَ القَْوْمُ فَقُلتُْ أ

َ
بوُكَ .فأَ

َ
ِ أ نتَْ لِلَّه

َ
ِ صلى الله عليه وسلم.قاَلَ أ "يَقُولُ قاَلَ حُذَيْفَةُ سَمِعْتُ رسَُولَ اللَّه

 
َ
بَهَا نكُِتَ فِيهِ نكُْتَةٌ سَودَْاءُ وَأ شِْْ

ُ
ىُّ قلَبٍْ أ

َ
نكَْرَهَا  قلَْ ىُّ تُعْرَضُ الفِْتََُ عََلَ القُْلوُبِ كََلْْصَِيِر عُودًا عُودًا فأَ

َ
بٍ أ

هُ فتِنْةٌَ مَ  فَا فلََا تضَُرُّ بْيضََ مِثلِْ الصه
َ
مَوَاتُ ا دَامَ نكُِتَ فِيهِ نكُْتةٌَ بَيضَْاءُ حَتىه تصَِيَر عََلَ قلَبَْيِْْ عََلَ أ تِ السه

 
ُ
ياً لَا يَعْرفُِ مَعْرُوفاً وَلَا يُنكِْرُ مُنكَْرًا إِلاه مَا أ ا كََلكُْوزِ مُُخَر سْودَُ مُرْبَادًّ

َ
رضُْ وَالْخَرُ أ

َ
قاَلَ ."بَ مِنْ هَوَاهُ شِْْ وَال

نْ يكُْسَََ 
َ
نه بيَنَْكَ وَبَينَْهَا باَباً مُغْلقًَا يوُشِكُ أ

َ
ثْتُهُ أ نههُ فُ .حُذَيْفَةُ وحََده

َ
باَ لكََ فلَوَْ أ

َ
ا لَا أ كَسًَْ

َ
تِحَ لعََلههُ كََنَ قاَلَ عُمَرُ أ

وْ يَمُوتُ .قلُتُْ لَا بلَْ يكُْسََُ .يُعَادُ 
َ
نه ذَلكَِ الَْْابَ رجَُلٌ يُقْتلَُ أ

َ
ثْتُهُ أ غََلَِطِ .وحََده

َ
بوُ خَالِدٍ قَ .حَدِيثاً ليَسَْ باِل

َ
الَ أ

ةُ الَْْياَضِ فِي سَوَادٍ  ا قاَلَ شِده سْودَُ مُرْبَادًّ
َ
باَ مَالكٍِ مَا أ

َ
ياً قاَ.فَقُلتُْ لسَِعْدٍ ياَ أ لَ مَنكُْوسًا قاَلَ قلُتُْ فَمَا الكُْوزُ مُُخَر
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Hadith #12

It is narrated on the authority of  Hudhaifa:

We were sitting in the company of  Umar and he said: Who amongst you has heard the 
Messenger of  Allah صلى الله عليه وسلم talking about the turmoil? Some people said: It is we who heard it. 

Upon this be remarked: Perhaps by turmoil you presume the unrest of  man in regard to his 
household or neighbour, they replied: Yes. He ('Umar) observed: Such (an unrest) would be 

done away with by prayer, fasting and charity. But who amongst you has heard from the 
Apostle ( ( صلى الله عليه وسلم describing that turmoil which would come like the wave of  the ocean. Hudhaifa 
said: The people hushed into silence, I replied: It is I. He ('Umar) said: Ye, well, your father 

was also very pious. Hudhaifa said: I heard the Messenger of  Allah (may peace be, upon him 
) say: 

“Temptations will be presented to men's hearts as reed mat is woven stick by stick and any 
heart which is impregnated by them will have a black mark put into it, but any heart which 
rejects them will have a white mark put in it. The result is that there will become two types 

of  hearts: one white like a white stone which will not be harmed by any turmoil or 
temptation, so long as the heavens and the earth endure; and the other black and dust-
coloured like a vessel which is upset, not recognizing what is good or rejecting what is 

abominable, but being impregnated with passion. Hudhaifa said: I narrated to him ('Umar): 
There is between you and that (turmoil) a closed door, but there is every likelihood of  its 
being broken. 'Umar said: Would it be broken? You have, been rendered fatherless. Had it 
been opened, it would have been perhaps closed also. I said: No, it would be broken, and I 
narrated to him: Verily that door implies a person who would be killed or die. There is no 

mistake in this hadith.”



Phase:

Hadith #13

حَ 
َ
يتُْ أ

َ
ِ صلى الله عليه وسلم حَدِيثيَِْْ رَأ ثَنَا رسَُولُ اللَّه ثَنَا حُذَيْفَةُ، قَالَ حَده ناَ حَده

َ
دَهُمَا وَأ

ثَنَا  نْتَظِرُ الْخَرَ، حَده
َ
مَانةََ نزََلتَْ فِي جَذْرِ قُلوُبِ الررجَالِ، ثُمه عَلِمُوا مِنَ القُْرْآنِ "أ

َ
نه ال

َ
، ثُمه أ

نهةِ  ثَنَا عَنْ رَفعِْهَا قَالَ ."عَلِمُوا مِنَ السُّ مَانةَُ مِنْ "وحََده
َ
 قَلبِْهِ، يَنَامُ الرهجُلُ النهوْمَةَ فَتقُْبَضُ ال
 ْ ثرَُهَا مِثلَْ ال

َ
ثرَِ الوَْكْتِ، ثُمه يَنَامُ النهوْمَةَ فَتقُْبَضُ فَيبَقََْ أ

َ
ثرَُهَا مِثلَْ أ

َ
مَجْلِ، كَجَمْرٍ فَيَظَلُّ أ

ءٌ، فَيُصْبِحُ النها ا، وَليَسَْ فِيهِ شََْ اهُ مُنتَْبًِِ سُ يتَبََايَعُونَ فَلَا دَحْرجَْتَهُ عََلَ رجِْلِكَ فَنفَِطَ، فَتَرَ
مِينًا

َ
مَانةََ، فَيقَُالُ إِنه فِي بنَِي فُلَانٍ رجَُلًا أ

َ
حَدٌ يؤُدَري ال

َ
عْ .يكََادُ أ

َ
قَلهَُ وَمَا وَيُقَالُ للِرهجُلِ مَا أ

هُ  جْلَََ
َ
ظْرَفَهُ وَمَا أ

َ
ه زَمَانٌ وَمَ .أ تََ عََلَ

َ
باَلِِ وَمَا فِي قَلبِْهِ مِثقَْالُ حَبهةِ خَرْدَلٍ مِنْ إِيمَانٍ، وَلقََدْ أ

ُ
ا أ

ه سَاعِيهِ، فَ  هُ عََلَ انِيًّا ردَه هُ الإسِْلَامُ، وَإنِْ كََنَ نصََْْ يهكُمْ باَيَعْتُ لئَِِْ كََنَ مُسْلِمًا ردَه
َ
ا الََْ أ مه

َ
وْمَ أ

باَيعُِ إِلاه فُلَاناً وَفُلَاناً 
ُ
."فَمَا كُنتُْ أ



Phase:

Hadith #13

Narrated Hudhaifa:

Allah's Messenger صلى الله عليه وسلم narrated to us two narrations, one of  which I have 
seen (happening) and I am waiting for the other. He narrated that honesty 

was preserved in the roots of  the hearts of  men (in the beginning) and then 
they learnt it (honesty) from the Qur'an, and then they learnt it from the 

(Prophet's) Sunna (tradition). He also told us about its disappearance, 
saying, "A man will go to sleep whereupon honesty will be taken away from 

his heart, and only its trace will remain, resembling the traces of  fire. He 
then will sleep whereupon the remainder of  the honesty will also be taken 
away (from his heart) and its trace will resemble a blister which is raised 
over the surface of  skin, when an ember touches one's foot; and in fact, 

this blister does not contain anything. So there will come a day when people 
will deal in business with each other but there will hardly be any 

trustworthy persons among them. Then it will be said that in such-and-such 
a tribe there is such-and-such person who is honest, and a man will be 

admired for his intelligence, good manners and strength, though indeed he 
will not have belief  equal to a mustard seed in his heart."



Phase:

Hadith #14

ِ صلى الله عليه وسلم عَ  لوُنَ رسَُولَ اللَّه
َ
نههُ سَمِعَ حُذَيْفَةَ بْنَ الَْمََانِ، يَقُولُ كََنَ النهاسُ يسَْأ

َ
،أ نِ الْْيَْرِ

نْ يدُْرِكَنِي 
َ
ر مََاَفةََ أ لَُُ عَنِ الشره

َ
سْأ

َ
، فجََ .وَكُنتُْ أ ِ إِنها كُنها فِي جَاهِلِيهةٍ وَشٍَّْ ُ بهَِذَا فَقُلتُْ ياَ رسَُولَ اللَّه اءَناَ اللَّه

، فَهَلْ بَعْدَ هَذَا الْْيَْرِ مِنْ شٍَّْ قاَلَ  ر مِنْ خَيْرٍ قاَلَ ."نَعَمْ "الْْيَْرِ يهِ نَعَمْ، وَفِ "قُلتُْ وهََلْ بَعْدَ ذَلكَِ الشره
لْْيَْرِ قُلتُْ فَهَلْ بَعْدَ ذَلكَِ ا."قوَْمٌ يَهْدُونَ بغَِيْرِ هَدْيِِ تَعْرفُِ مِنهُْمْ وَتُنكِْرُ "قُلتُْ وَمَا دَخَنُهُ قاَلَ ."دَخَنٌ 

جَابَهُمْ إِلََهَْا قذََفوُهُ فِيهَا "مِنْ شٍَّْ قاَلَ 
َ
بوَْابِ جَهَنهمَ، مَنْ أ

َ
ِ صِ ."نَعَمْ دُعَاةٌ إلَِى أ فْهُمْ لَناَ قُلتُْ ياَ رسَُولَ اللَّه

لسِْنتَِناَ "فَقَالَ 
َ
تنِاَ، وَيَتكَََهمُونَ بأِ دْرَكَنِي ذَلكَِ قاَلَ "هُمْ مِنْ جِلََْ

َ
مُرُنِِ إنِْ أ

ْ
 جَََاعَةَ تلَزَْمُ "قُلتُْ فَمَا تأَ

لْ تلِكَْ الفِْرَقَ كُُههَا، وَلوَْ "قُلتُْ فإَنِْ لمَْ يكَُنْ لهَُمْ جَََاعَةٌ وَلَا إمَِامٌ قاَلَ ."المُْسْلِمِيَْ وَإمَِامَهُمْ  نْ فاَعْتَزِ
َ
 أ

نتَْ عََلَ ذَلكَِ 
َ
صْلِ شَجَرَةٍ حَتىه يدُْرِكَكَ المَْوتُْ وَأ

َ
."تَعَضه بأِ



Phase:

Hadith #14

Narrated Hudhaifa bin Al-Yaman:

The people used to ask Allah's Messenger صلى الله عليه وسلم about good, but I used to ask him about evil for fear that it 

might overtake me. Once I said, "O Allah's Messenger صلى الله عليه وسلم ,We were in ignorance and in evil and Allah 

has bestowed upon us the present good; will there by any evil after this good?" He said, "Yes." I asked, 

"Will there be good after that evil?" He said, "Yes, but it would be tained with Dakhan (i.e. Little evil)." I 

asked, "What will its Dakhan be?" He said, "There will be some people who will lead (people) according 

to principles other than my tradition. You will see their actions and disapprove of  them." I said, "Will 

there by any evil after that good?" He said, "Yes, there will be some people who will invite others to the 

doors of  Hell, and whoever accepts their invitation to it will be thrown in it (by them)." I said, "O 

Allah's Messenger ( (! صلى الله عليه وسلم Describe those people to us." He said, "They will belong to us and speak our 

language" I asked, "What do you order me to do if  such a thing should take place in my life?" He said, 

"Adhere to the group of  Muslims and their Chief." I asked, "If  there is neither a group (of  Muslims) 

nor a chief  (what shall I do)?" He said, "Keep away from all those different sects, even if  you had to bite 

(i.e. eat) the root of  a tree, till you meet Allah while you are still in that state."



Phase:

Hadith #15

ِ صلى الله عليه وسلم  باَ هُرَيْرَةَ، قاَلَ قاَلَ رسَُولُ اللَّه
َ
نه أ

َ
، وَالقَْائمُِ خَيْرٌ سَتَكُونُ فِتٌََ القَْاعِدُ فِيهَا خَيْرٌ مِنَ القَْائمِِ "أ

وْ مَ 
َ
 أ
ً
فهُْ، فَمَنْ وجََدَ مَلجَْأ اعِي، مَنْ تشََرهفَ لهََا تسَْتشَْرِ ."عُذْ بهِِ ذًا فلَيَْ عَامِنَ المَْاشِِ، وَالمَْاشِِ فِيهَا خَيْرٌ مِنَ السه

"There will be afflictions (in the near future) during which a sitting person will be better than 

a standing one, and the standing one will be better than a walking one, and the walking one 

will be better than a running one, and whoever will expose himself  to these afflictions, they 

will destroy him. So whoever can find a place of  protection or refuge from them, should 

take shelter in it."
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Hadith #16

ِ صلى الله عليه وسلم  باَ هُرَيرَْةَ قاَلَ قاَلَ رسَُولُ اللَّه
َ
نه أ

َ
مَانُ وَيَنقُْصُ العَْ "أ مَلُ، يَتقََاربَُ الزه

حُّ وَيَكْثُُُ الهَْرْجُ  ."القَْتلُْ، القَْتلُْ "قَالوُا وَمَا الهَْرْجُ قَالَ ."وَيُلقََْ الشُّ

"Time will pass rapidly, good deeds will decrease, and miserliness will be thrown (in the 

hearts of  the people), and the Harj (will increase)." They asked, "What is the Harj?" He 

replied, "(It is) killing (murdering), (it is) murdering (killing).
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Hadith #17

ِ صلى الله عليه وسلم قاَلَ  نه رسَُولَ اللَّه
َ
ِ بنِْ عَمْرِو بنِْ العَْاصِ، أ وْ ."كَيفَْ بكُِمْ وَبزَِمَانٍ "عَنْ عَبدِْ اللَّه

َ
نْ "أ

َ
تَِِ يوُشِكُ أ

ْ
 يأَ

مَاناَتُهُمْ وَاخْ 
َ
بهكَ بيََْْ وشََ ."فُوا فَكَانوُا هَكَذَا تَلَ زَمَانٌ يُغَرْبَلُ النهاسُ فِيهِ غَرْبَلةًَ تَبقََْ حُثاَلةٌَ مِنَ النهاسِ قدَْ مَرجَِتْ عُهُودُهُمْ وَأ

ِ قاَلَ  صَابعِِهِ فَقَالوُا وَكَيفَْ بنِاَ ياَ رسَُولَ اللَّه
َ
مْرِ خَاصه "أ

َ
خُذُونَ مَا تَعْرِفوُنَ وَتذََرُونَ مَا تُنكِْرُونَ وَتُقْبِلوُنَ عََلَ أ

ْ
تِكُمْ وَتذََرُونَ تأَ

تِكُمْ  مْرَ عَامه
َ
"أ

“How will you do when that time will come? Or he said: A time will soon come when the 

people are sifted and only dregs of  mankind survive and their covenants and guarantees 

have been impaired and they have disagreed among themselves and become thus, 

interwining his fingers. They asked: What do you order us to do, Messenger of  Allah? He 

replied: Accept what you approve, abandon what you disapprove, attend to your own affairs 

and leave alone the affairs of  the generality.”



Phase:

Hadith #18

ِ صلى الله عليه وس ِ بْنَ عُمَرَ، يَقُولُ كُنها قُعُودًا عِندَْ رسَُولِ اللَّه لم فذََكَرَ قاَلَ سَمِعْتُ عَبدَْ اللَّه
ِ وَمَا فِ  حْلَاسِ فَقَالَ قَائلٌِ ياَ رسَُولَ اللَّه

َ
كْثََُ فِي ذِكْرهَِا حَتىه ذَكَرَ فتِنْةََ ال

َ
حْلاَ الفِْتَََ فَأ

َ
سِ تنْةَُ ال

هْلِ بَيتِِْ يزَْعُمُ "قَالَ 
َ
اءِ دَخَنُهَا مِنْ تَُتِْ قَدَمََْ رجَُلٍ مِنْ أ ه نههُ هِيَ هَرَبٌ وحََرْبٌ ثُمه فتِنْةَُ السَه

َ
 أ

وْلََِائَِِ المُْتهقُونَ ثُمه يصَْطَلِحُ النهاسُ عََلَ رجَُلٍ كَوَركٍِ عََلَ ضِ 
َ
مَا أ فتِنْةَُ لعٍَ ثُمه مِنير وَليَسَْ مِنير وَإنِه

إِذَا قِيلَ انْقَضَتْ تَمَادَتْ يصُْبِحُ 
ةِ إِلاه لطََمَتهُْ لطَْمَةً فَ مه

ُ
حَدًا مِنْ هَذِهِ ال

َ
هَيمَْاءِ لَا تدََعُ أ الدُّ

مَانٍ لَا نفَِاقَ فِيهِ الرهجُلُ فِيهَا مُؤْمِناً وَيُمْسِِ كََفِرًا حَتىه يصَِيَر النهاسُ إِلَى فُسْطَاطَيِْْ فُسْطَاطِ إِي
وْ مِنْ غَدِهِ 

َ
الَ مِنْ يوَْمِهِ أ جه إِذَا كََنَ ذَاكُمْ فَانْتظَِرُوا الده

."وَفُسْطَاطِ نفَِاقٍ لَا إِيمَانَ فِيهِ فَ



Phase:

Hadith #18

Narrated Abdullah ibn Umar:

When we were sitting with the Messenger of  Allah صلى الله عليه وسلم he talked about periods of  
trial (fitnahs), mentioning many of  them.When he mentioned the one when people 
should stay in their houses, some asked him: Messenger of  Allah, what is the trial 

(fitnah) of  staying at home? He replied: It will be flight and plunder. Then will 
come a test which is pleasant. Its murkiness is due to the fact that it is produced by 

a man from the people of  my house, who will assert that he belongs to me, 
whereas he does not, for my friends are only the God-fearing. Then the people will 
unite under a man who will be like a hip-bone on a rib. Then there will be the little 
black trial which will leave none of  this community without giving him a slap, and 
when people say that it is finished, it will be extended. During it a man will be a 

believer in the morning and an infidel in the evening, so that the people will be in 
two camps: the camp of  faith which will contain no hypocrisy, and the camp of  
hypocrisy which will contain no faith. When that happens, expect the Antichrist 

(Dajjal) that day or the next.



Phase:

Hadith #19

، عَنِ النهبِير صلى الله عليه وسلم قاَلَ  بِي سَعِيدٍ الْْدُْريِر
َ
ا وذَِرَاعًا لَََتبْعَُنه سَنَََ مَنْ كََنَ قَبلْكَُمْ شِبًِْ "عَنْ أ ا شِبًِْ

ِ الََْهُودُ وَالنهصَارىَ قاَلَ ."بذِِرَاعٍ، حَتىه لوَْ دَخَلوُا جُحْرَ ضَبٍّ تبَِعْتُمُوهُمْ  ."فَمَنْ "قلُنْاَ ياَ رسَُولَ اللَّه

"You will follow the ways of those nations who were before you, span by span 

and cubit by cubit (i.e., inch by inch) so much so that even if they entered a 

hole of a mastigure, you would follow them." We said, "O Allah's Messenger, 

Do you mean the Jews and the Christians?" He said, "Whom else?"



Phase:

Hadith #20

بَيْرِ عََلَ عَقَبَةِ المَْدِينَةِ  ِ بْنَ الزُّ يتُْ عَبدَْ اللَّه
َ
بِي نوَْفَلٍ، رَأ

َ
 مَره عَليَهِْ عَبدُْ فَجَعَلتَْ قُرَيشٌْ تَمُرُّ عَليَهِْ وَالنهاسُ حَتىه -قاَلَ -عَنْ أ

لَامُ  باَ خُبيَبٍْ السه
َ
لَامُ عَليَكَْ أ باَ خُبيَبٍْ السه

َ
لَامُ عَليَكَْ أ ِ بْنُ عُمَرَ فوََقَفَ عَليَهِْ فَقَالَ السه باَ خُبيَبٍْ  عَ اللَّه

َ
ِ لقََدْ ليَكَْ أ مَا وَاللَّه

َ
 أ

نْهَاكَ عَنْ هَ 
َ
ِ لقََدْ كُنتُْ أ مَا وَاللَّه

َ
نْهَاكَ عَنْ هَذَا أ

َ
ِ لقََدْ كُنتُْ أ مَا وَاللَّه

َ
نْهَاكَ عَنْ هَذَا أ

َ
ِ إِنْ كُنتَْ مَا عَلِمْتُ ذَ كُنتُْ أ مَا وَاللَّه

َ
ا أ

ةٌ خَيْرٌ  مه
ُ
هَا ل شَُّْ

َ
نتَْ أ

َ
ةٌ أ مه

ُ
ِ ل مَا وَاللَّه

َ
امًا وصَُولًا للِرهحِمِ أ امًا قوَه اجَ مَوْقفُِ عَبْ .صَوه ِ بْنُ عُمَرَ فَبَلغََ الْْجَه ِ ثُمه نَفَذَ عَبدُْ اللَّه دِ اللَّه

سْمَ 
َ
هِ أ مر

ُ
رسَْلَ إِلَى أ

َ
لقَِِْ فِي قُبوُرِ الََْهُودِ ثُمه أ

ُ
نزِْلَ عَنْ جِذْعِهِ فَأ

ُ
رسَْلَ إِلََهِْ فَأ

َ
نْ اءَ وَقوَْلَُُ فَأ

َ
بتَْ أ

َ
بِي بكَْرٍ فَأ

َ
عَادَ عَليَهَْا بنِتِْ أ

َ
تِيَهُ فَأ

ْ
 تأَ

بْعَثََه إلََِكِْ مِنْ يسَْحَبكُِ بقُِرُونكِِ 
َ
وْ ل

َ
تِينَير أ

ْ
ِ لَا آتِيكَ حَتىه تَبعَْثَ إِ -قاَلَ -الرهسُولَ لَََأ بتَْ وَقاَلتَْ وَاللَّه

َ
لَىه مَنْ يسَْحَبنُِي فأَ

رُونِِ سِبتَْىه -قاَلَ -بقُِرُونِِ 
َ
يتِْنِي .فَقَالَ أ

َ
خَذَ نَعْليَهِْ ثُمه انْطَلقََ يَتوَذَهفُ حَتىه دَخَلَ عَليَهَْا فَقَالَ كَيفَْ رَأ

َ
ِ فَأ صَنَعْتُ بعَِدُور اللَّه

نهكَ تَقُولُ لََُ ياَ ابْنَ ذَاتِ 
َ
فسَْدَ عَليَكَْ آخِرَتكََ بلَغََنِي أ

َ
فسَْدْتَ عَليَهِْ دُنْياَهُ وَأ

َ
يْتُكَ أ

َ
ِ ذَ النر قاَلتَْ رَأ ناَ وَاللَّه

َ
ا طَاقَيِْْ أ مه

َ
اتُ النرطَاقَيِْْ أ

مه 
َ
وَابر وَأ بِي بكَْرٍ مِنَ الده

َ
ِ صلى الله عليه وسلم وَطَعَامَ أ رْفَعُ بهِِ طَعَامَ رسَُولِ اللَّه

َ
حَدُهُمَا فكَُنتُْ أ

َ
ةِ الهتِِ لَا لْخَرُ فنَِطَاقُ المَْ ا اأ

َ
رْأ

ثَناَ  ِ صلى الله عليه وسلم حَده مَا إِنه رسَُولَ اللَّه
َ
اباً وَمُبِيًرا "تسَْتَغْنِي عَنهُْ أ نه فِي ثقَِيفٍ كَذه

َ
ابُ فَ ."أ ا الكَْذه مه

َ
ا المُْبِيُر فَأ مه

َ
يْناَهُ وَأ

َ
رَأ

 إِيهاهُ 
فَقَامَ عَنهَْا وَلمَْ يرَُاجِعْهَا-قاَلَ -فلََا إخَِالكَُ إِلاه



Phase:

Hadith #20

Abu Naufal reported:

I saw (the dead body) of  Abdullah b. Zubair hanging on the road of  Medina. The Quraish passed by it 
and other people too, that Abdullah b. Umar happened to pass by it. He stood there and said: 

May there be peace upon you, Abu Khubaib, may there be peace upon you Abu Khubaib, may there be 
peace upon you, Abu Khubaib! By Allah, I used to forbid you from this; by Allah, I used to forbid you 

from this, by Allah I used to forbid you from this. 

By Allah, so far as I know, you had been very much devoted to fasting and prayer and you had been 
paying very much care to cementing the ties of  blood. 

By Allah, the group to which you belong (are labelled) as (a) wicked (person) is indeed a fine group.

 Then 'Abdullah b. 'Umar went away. The stand 'Abdullah (b. 'Umar) took in regard to the inhuman 
treatment (meted out to 'Abdullah b. Zubair) and his words (in that connection) were conveyed to Hajjaj 
(b. Yusuf) and (as a consequence of  that) he (the body of  Abdullah b. Zubair) was brought down from 
the stump (the scaffold) by which it was hanging and thrown into the graves of  the Jews. He (Hajjaj) 

sent (his messenger) to Asma' (bint Abu Bakr, 'Abdullah's mother). But she refused to come. He again 
sent the messenger to her with the message that she must come, otherwise he would bring her forcibly 

catching hold of  her hair. But she again refused and said: By Allah, I will not come to you until you send 
one to me who would drag me by pulling my hair. Thereupon he said: Bring me my shoes. He put on his 

shoes and walked on quickly swollen with vanity and pride until he came to her and said: How do you 
find what I have done with the enemy of  Allah? She said: I find that you wronged him in this world, 

whereas he has spoiled your next life. It has been conveyed to me that you used to call him ('Abdullah b. 
Zubair) as the son of  one having two belts. By Allah, I am indeed (a woman) of  two belts. One is that 
with the help of  which I used to suspend high the food of  Allah's Messenger صلى الله عليه وسلم and that of  Abu Bakr 

(making it out of  the reach) of  animals and, so far as the second belt is concerned, that is the belt which 
no woman can dispense with. Verily Allah's Messenger  صلى الله عليه وسلم told us that in Thaqif, there would be born a 
great liar and great murderer. The liar we have seen, and as far as the murderer is concerned, I do not 



Phase:

Hadith #20

Then 'Abdullah b. 'Umar went away. The stand 'Abdullah (b. 'Umar) took in regard to the inhuman 
treatment (meted out to 'Abdullah b. Zubair) and his words (in that connection) were conveyed to Hajjaj 
(b. Yusuf) and (as a consequence of  that) he (the body of  Abdullah b. Zubair) was brought down from 
the stump (the scaffold) by which it was hanging and thrown into the graves of  the Jews. He (Hajjaj) 

sent (his messenger) to Asma' (bint Abu Bakr, 'Abdullah's mother). But she refused to come. He again 
sent the messenger to her with the message that she must come, otherwise he would bring her forcibly 

catching hold of  her hair. But she again refused and said: By Allah, I will not come to you until you send 
one to me who would drag me by pulling my hair. Thereupon he said: Bring me my shoes. He put on his 

shoes and walked on quickly swollen with vanity and pride until he came to her and said: 

How do you find what I have done with the enemy of  Allah? 

She said: I find that you wronged him in this world, whereas he has spoiled your next life. It has been 
conveyed to me that you used to call him ('Abdullah b. Zubair) as the son of  one having two belts. By 
Allah, I am indeed (a woman) of  two belts. One is that with the help of  which I used to suspend high 
the food of  Allah's Messenger صلى الله عليه وسلم and that of  Abu Bakr (making it out of  the reach) of  animals and, so 
far as the second belt is concerned, that is the belt which no woman can dispense with. Verily Allah's 
Messenger  صلى الله عليه وسلم told us that in Thaqif, there would be born a great liar and great murderer. The liar we 

have seen, and as far as the murderer is concerned, I do not find anyone else besides you. 

'Thereupon he (Hajjaj) stood up and did not give any reply to her.



Phase:

Selected Narrations: 
Qualities of  a Believer



Phase:

Hadith #21

بِي هُرَيرَْةَ 
َ
ِ : قَالَ -رضى الله عنه -وَعَنْ أ صلى الله-قَالَ رسَُولُ الَلَّه

ثَ كَذَبَ : آيةَُ الَمُْنَافقِِ ثلََاثٌ } -عليه وسلم  خْلفََ , إِذَا حَده
َ
, وَإِذَا وعََدَ أ

.مُتهفَقٌ عَليَهِْ { وَإِذَا ائْتُمِنَ خَانَ 

“There are three signs of  a hypocrite: when he 
speaks, he tells lies; when he makes a promise, he 
breaks it; and when he is entrusted, he betrays his 

trust.”



Phase:

Hadith #22
ِ ـ صلى الله عليه وسلم ـ  بِي بكَْرَةَ، قَالَ قَالَ رسَُولُ اللَّه

َ
لْْيََاءُ ا"عَنْ أ

."النهارِ مِنَ الِإيمَانِ وَالِإيمَانُ فِي الْْنَهةِ وَالَْْذَاءُ مِنَ الْْفََاءِ وَالْْفََاءُ فِي 

“Modesty is part of  faith, and faith will be in 
Paradise. Obscenity in speech is part of  harshness 

and harshness will be in Hell.’”



Phase:

Hadith #23

ُ عَنهُْ قَالَ  بِي هُرَيرَْةَ رضَِيَ اللَّه
َ
ُ عَ : وَعَنْ أ ِ صَلىه اللَّه ليَهِْ قَالَ رسَُولُ اللَّه
 فَطُوبََ للغرب»: وسََلهمَ 

َ
 الْإسِْلَامُ غَرِيبًا وسََيَعُودُ كَمَا بدََأ

َ
رَوَاهُ . « اءبدََأ

مُسلم

“Islam began as a small religion and will return to 
the state in which it began. Then blessed will be the 

few [who hold to it]'



Phase:

Hadith #24

ِ بنِْ عُمَرَ قَالَ  ُ عَليَهِْ وسََ : وَعَنْ عَبدِْ اللَّه ِ صَلىه اللَّه خَذَ رسَُولُ اللَّه
َ
لهمَ أ

وْ عَابرُِ سَبِيلٍ »: بمَِنكِْبِي فَقَالَ 
َ
نهكَ غَرِيبٌ أ

َ
نْيَا كَأ .«كُنْ فِي الدُّ

صْ : وَكَانَ ابْنُ عُمَرَ يَقُولُ 
َ
بَاحَ وَإِذَا أ مْسَيتَْ فَلَا تنَتْظَِرِ الصه

َ
بحَْتَ إِذَا أ

تِكَ لمَِرَضِكَ وَمِنْ حياتك لموت .  كفَلَا تنَتْظَِرِ المَْسَاءَ وخَُذْ مِنْ صِحه
رَوَاهُ الُْخَاريِّ 



Phase:

Hadith #24

‘Abdallah b. ‘Umar told of  God’s messenger taking 
him by the shoulders and saying, ‘‘Be in the world 

as though you were a stranger or one who is 
passing through.” 

Ibn ‘Umar used to say, “In the evening do not 
expect to see the morning and in the morning do 
not expect to see the evening, but take something 
when in health to serve you in time of  illness and 
something in your life to serve you in your death.”



Phase:

Hadith #25

ِ صلى الله عليه وسلم قَالَ  نه رسَُولَ اللَّه
َ
حَبركُ "عَنْ جَابرٍِ، أ

َ
مْ إنِه مِنْ أ

خْلاقًَا وَإنِه 
َ
حَاسِنكَُمْ أ

َ
قرَْبكُِمْ مِنير مَُلِْسًا يوَْمَ القِْيَامَةِ أ

َ
إِلَىه وَأ

ثاَرُونَ  ْ بْعَدَكُمْ مِنير مَُلِْسًا يوَْمَ القِْيَامَةِ الثُه
َ
بْغَضَكُمْ إِلَىه وَأ

َ
أ

قوُنَ وَالمُْتفََيهِْقُونَ  ."وَالمُْتشََدر
قوُنَ فَمَا المُْ  ثاَرُونَ وَالمُْتشََدر ْ ِ قَدْ عَلِمْنَا الثُه تفََيهِْقُونَ قَالوُا ياَ رسَُولَ اللَّه

ُونَ "قَالَ  ."المُْتكََبِر



Phase:

Hadith #25

"Indeed the most beloved among you to me, and the nearest to sit with me 

on the Day of  Judgment is the best of  you in character. And indeed, the 

most disliked among you to me, and the one sitting furthest from me on 

the Day of  Judgement are the Thartharun, and the Mutashaddiqun and the 

Muthafaihiqun." 

They said: "O Messenger of  Allah! We know about the Thartharun, and 

the Mutashaddiqun, but what about the Muthafaihiqun?"' He said:"The 

arrogant."



Phase:

Hadith #26

نفس عن من":وعن أبي هريرة رضي الله عنه، عن النبي صلى الله عليه وسلم قال
سَ مؤمن كربة من كرب الدنيا، نفس الله عنه كربة من كرب يوم القيامة، ومن ي

 في الدنيا عَل معسَ يسَ الله عليه في الدنيا والْخرة، ومن ستر مسلمًا ستره الله
قًا والْخرة، والله في عون العبد ما كَن العبد في عون أخيه، ومن سلك طري

من بيوت وما اجتمع قوم في بيت.يلتمس فيه علمًا سهل الله لَ طريقًا إلى الْنة
كينة، الله تعالى، يتلون كتاب الله، ويتدارسونه بينهم إلا نزلت عليهم الس

ه عمله ومن بطأ ب.وغشيتهم الرحْة، وحفتهم الملائكة، وذكرهم الله فيمن عنده
.((رواه مسلم))"لم يسَع به نسبه



Phase:

Hadith #26

The Prophet صلى الله عليه وسلم said, "He who removes from a believer one of  his difficulties of  this world, 

Allah will remove one of  his troubles on the Day of  Resurrection; and he who finds relief  

for a hard-pressed person, Allah will make things easy for him on the Day of  Resurrection; 

he who covers up (the faults and sins) of  a Muslim, Allah will cover up (his faults and sins) 

in this world and in the Hereafter. Allah supports His slave as long as the slave is supportive 

of  his brother; and he who treads the path in search of  knowledge, Allah makes that path 

easy, leading to Jannah for him; the people who assemble in one of  the houses of  Allah, 

reciting the Book of  Allah, learning it and teaching, there descends upon them the 

tranquillity, and mercy covers them, the angels flock around them, and Allah mentions them 

in the presence of  those near Him; and he who lags behind in doing good deeds, his noble 

lineage will not make him go ahead."



Phase:

Hadith #27

ِ صلى الله عليه وسلم  حْسَنَ "عَنْ حُذَيْفَةَ، قاَلَ قاَلَ رسَُولُ اللَّه
َ
عَةً تَقُولوُنَ إنِْ أ لَا تكَُونوُا إِمه

حْسَنها وَإنِْ ظَلمَُوا 
َ
نْ تُُسِْنُوا وَإنِْ ظَلمَْنَاالنهاسُ أ

َ
حْسَنَ النهاسُ أ

َ
نْفُسَكُمْ إنِْ أ

َ
نُوا أ وَلكَِنْ وَطر

سَاءُوا فلََا تَظْلِمُوا 
َ
."أ

“Do not be a people without a will of  your own, saying: 'If  people treat us well, we 

will treat them well; and if  they do wrong, we will do wrong,' but accustom 

yourselves to do good if  people do good, and do not behave unjustly if  they do 

evil.”



Phase:

Hadith #28
اريِر  ينُ الَنهصِيحَةُ } -صلى الله عليه وسلم -قَالَ : قَالَ -رضى الله عنه -وَعَنْ تمَِيمٍ الده الَدر

ِ : قُلنَْا.ثلََاثاً"  تِهِمْ :" قَالَ ?لمَِنْ ياَ رسَُولَ الَلَّه ةِ الَمُْسْلِمِيَْ وعََامه ئمِه
َ
ِ وَلِكِتَابهِِ وَلرِسَُولَِِ وَلِ {لِلَّه

خْرجََهُ مُسْلِمٌ 
َ
.أ

“The religion is Nasihah.” the people said, ‘To whom should it 

be directed?’ He replied, “To Allah, His Book, His Messenger صلى الله عليه وسلم, 

to the leaders of the Muslims and to the common folk of the 

Muslims.”



Phase:

Hadith #29
قال رسول الله صلى الله عليه :عن أبي هريرة رضي الله عنه قال

"من حسن إسلام المرء تركه ما لا يعنيه":وسلم 

"It is from the excellence of  (a believer's) Islam that 

he should shun that which is of  no concern to 

him".



Phase:

Hadith #30
عدِير قَالَ  ُ عَليَهِْ وسََلهمَ : وعََن عطيهةَ السه ِ صَلىه اللَّه نْ يكَُونَ »: قَالَ رسَُولُ اللَّه

َ
لَا يَبلْغُُ العَْبدُْ أ

سَ بهِِ حَذَرًا لمَِا بهِِ بأسٌ 
ْ
«مِنَ المتهقيَْ حَتىه يدَعَ مَا لَا بأَ

"No one will attain to being one of  the pious till he abandons 

things which are harmless through being on his guard against what 

is harmful." 



Phase:

Selected Narrations: 
Ettiquetes of  a Believer



Phase:

Hadith #31
ول الله سمعت رس:وعن أبي يوسف عبد الله بن سلام رضي الله عنه قال

موا يا أيها الناس أفشوا السلام، وأطع":صلى الله عليه وسلم يقول
"الطعام، وصلوا الرحام وصلوا والناس نيام، تدخلوا الْنة بسلام

"O people, exchange greetings of  peace (i.e., say: As-
Salamu 'Alaikum to one another), feed people, 

strengthen the ties of  kinship, and be in prayer when 
others are asleep, you will enter Jannah in peace."



Phase:

Hadith #32

لم وعن أبي هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وس
، رد السلام، وعيادة المريض:حق المسلم عَل المسلم خمس":قال

"واتباع الْنائز وإجابة الدعوة، وتشميت العاطس

"A believer owes another believer five rights: 
responding to greetings, visiting him in illness, 

following his funeral, accepting his invitation, and 
saying 'Yarhamuk-Allah (May Allah have mercy on 
you),' when he says 'Al-hamdu lillah (Praise be to 

Allah)' after sneezing".



Phase:

Hadith #33

تََ 
َ
ِ بنِْ عُمَرَ قَالَ اشْتَكََ سَعْدُ بْنُ عُبَادَةَ شَكْوَى لََُ فأَ  رسَُولُ عَنْ عَبدِْ، اللَّه

ِ صلى الله عليه وسلم يَعُودُهُ مَعَ عَبدِْ الرهحَْْنِ بنِْ عَوفٍْ وسََعْدِ  بِي اللَّه
َ
 بنِْ أ

ا دَخَلَ عَليَهِْ وجََدَهُ فِي غَشِيهةٍ فَقَا ِ بنِْ مَسْعُودٍ فَلمَه قَدْ "لَ وَقهاصٍ وَعَبدِْ اللَّه
َ
أ

ِ ."قَضََ  ِ صلى الله علي.قَالوُا لَا ياَ رسَُولَ اللَّه ا فَبَكََ رسَُولُ اللَّه ه وسلم فَلمَه
ِ صلى الله عليه وسلم بكََوْا فَقَالَ  ى القَْوْمُ بكَُاءَ رسَُولِ اللَّه

َ
لَا "رَأ

َ
أ
بُ بدَِمْعِ العَْيِْْ وَلَا بِِزُْنِ القَْلبِْ وَلكَِنْ يُعَ  َ لَا يُعَذر بُ تسَْمَعُونَ إِنه اللَّه ذر

شَارَ إلَِى لسَِانهِِ -بهَِذَا 
َ
وْ يرَحَْمُ -وَأ

َ
."أ



Phase:

Hadith #33

'Abdullah b. 'Umar said that Sa'd b. Ubada complained of  illness. The Messenger 

of  Allah صلى الله عليه وسلم came to visit him accompanied by 'Abd al-Rahman b. 'Auf, Sa'd b. Abi 

Waqqas and 'Abdullah b. Mas'ud. As he entered (his room) he found him in a 

swoon. Upon this he said:

Has he died? They said: Messenger of  Allah, it is not so. The Messenger of  Allah 

صلى الله عليه وسلم  wept. When the people saw Allah's Messenger صلى الله عليه وسلم weeping, they also began to 

weep. He said. Listen, Allah does not punish for the tears that the eye sheds or the 

grief  the heart feels, but He punishes for this (pointing to his tongue), or He may 

show mercy.



Phase:

Hadith #34

:عن مكحول وعبد الله بن عمر
نيو إذاالمؤمنونَ هينونَ لَنونَ، كَلْملِ النفِ، إنْ قِيدَ انقادَ، 

ُ
خَ عَل أ

.صخرةٍ استناخَ 

“The believers are easy going and soft, like a camel 
with a sensitive nose, If  it is pulled it follows and if  

it is set down upon a boulder it sits”



Phase:

Hadith #35

ِ صلى اعَ  نههُ سَمِعَ رسَُولَ اللَّه
َ
بيِهِ، أ

َ
، عَنْ أ نصَْاريِر

َ
سَيدٍْ ال

ُ
بِي أ

َ
لله عليه نْ حَْزَْةَ بنِْ أ

رِ  يقِ وسلم يَقُولُ وهَُوَ خَارِجٌ مِنَ المَْسْجِدِ فَاخْتَلطََ الررجَالُ مَعَ النرسَاءِ فِي الطه
ِ صلى الله عليه وسلم للِنرسَاءِ  خِرْنَ فَإِنههُ ليَسَْ "فَقَالَ رسَُولُ اللَّه

ْ
نْ اسْتَأ

َ
 لكَُنه أ

رِيقِ  رِيقَ عَليَكُْنه بَِِافَاتِ الطه ةُ تلَتَْصِقُ بِ ."تَُقُْقْنَ الطه
َ
دَارِ حَتىه فكََانتَِ المَْرْأ الِْْ

دَارِ مِنْ لصُُوقهَِا بهِِ  .إِنه ثوَْبَهَا لََتَعََلهقُ باِلِْْ

Abu Usayd heard the Messenger of  Allah صلى الله عليه وسلم say when he was coming out of  the 

mosque, and men and women were mingled in the road: Draw back, for you must 

not walk in the middle of  the road; keep to the sides of  the road. Then women 

were keeping so close to the wall that their garments were rubbing against it.



Phase:

Hadith #36

ِ صلى الله عليه وسلم  بِي هُرَيرَْةَ، قَالَ قَالَ رسَُولُ اللَّه
َ
نه فَ "عَنْ أ إِنه إِيهاكُمْ وَالظه

سُوا، وَلَا تَبَاغَضُوا، وَلَا تدََابَ  سُوا، وَلَا تََسَه كْذَبُ الْْدَِيثِ، وَلَا تَُسَه
َ
نه أ رُوا، الظه

ِ إخِْوَاناً  ."وَكُونوُا عِبَادَ اللَّه

'Beware of  suspicion, for it is the worst of  false tales and 

don't look for the other's faults and don't spy and don't hate 

each other, and don't desert (cut your relations with) one 

another O Allah's slaves, be brothers!"



Phase:

Hadith #37

ِ صلى الله عليه وسلم وَ  ذَنَ رجَُلٌ عََلَ رسَُولِ اللَّه
ْ
ناَ عِندَْهُ عَنْ عَائشَِةَ، قَالتَِ اسْتَأ

َ
أ

خُو العَْشِيَرةِ "فَقَالَ 
َ
وْ أ

َ
لَانَ لََُ القَْوْلَ ."بئِسَْ ابْنُ العَْشِيَرةِ أ

َ
ذِنَ لََُ فَأ

َ
ا ثُمه أ  فَلمَه

لَنتَْ لََُ القَْوْلَ 
َ
ِ قُلتَْ لََُ مَا قُلتَْ ثُمه أ ا عَائشَِةُ يَ "فَقَالَ .خَرَجَ قُلتُْ لََُ ياَ رسَُولَ اللَّه

وْ ودََعَهُ النهاسُ اترقَاءَ فُحْشِهِ 
َ
."إِنه مِنْ شَْر النهاسِ مَنْ ترََكَهُ النهاسُ أ

Aisha narrated:

"A man sought permission to enter upon the Messenger of  Allah while I was with 

him, so he said: 'What an evil son of  his tribe, or brother of  his tribe.' Then he 

admitted him and spoke with him. When he left, I said: 'O Messenger of  Allah! 

You said what you said about him. Then you talked politely with him?' He said: 'O 

'Aishah! Indeed among the evilest of  people are those whom the people avoid, or 

who the people leave, fearing his filthy speech.'"



Phase:

Hadith #38

بِي سَعِيدٍ الَْْدُْريِر 
َ
ِ : قَالَ -رضى الله عنه -وَعَنْ أ لله عليه صلى ا-قَالَ رسَُولُ الَلَّه
رُقَاتِ } -وسلم  ِ : قَالوُا.إِيهاكُمْ وَالْْلُوُسَ باِلطُّ ;  السِِنَامَا لَنَا بدٌُّ مِنْ مََُ ! ياَ رسَُولَ الَلَّه

ثُ فِيهَا بيَتْمُْ " قَالَ .نَتَحَده
َ
ا إِذَا أ مه

َ
هُ , فَأ رِيقَ حَقه عْطُوا الَطه

َ
?هُ وَمَا حَقُّ : قَالوُا.فَأ

ذَى, غَضُّ الََْْصَِْ :"قَالَ 
َ
لَامِ , وَكَفُّ الَْ مْرُ باِلمَْعْرُوفِ , وَردَُّ الَسه

َ
وَالنههُْْ عَنْ , وَالْ

{.الَمُْنكَْرِ 
“Avoid sitting by the road side.” The people then said, ‘O Allah‘s 

Messenger صلى الله عليه وسلم we cannot do without those meeting places in which we 

converse” So he said, “Well, if  you insist (on that) give the road its due 

rights.” They asked, ‘What are the road’s due rights?’ He replied, “Lowering 

your gaze, abstaining from anything offensive, returning salutations, 

enjoining the right (Ma'ruf) and forbidding from evil deeds (Munkar).”



Phase:

Hadith #39

كًا مُسْتجَْمِعًا قَطُّ ضَاحِ صلى الله عليه وسلم مَا رَأيتُْ رسول الله : ﵂، قالتوعن عائشة 
مُ  مَا كََنَ يَتَبسَه .متفقٌ عَليَهِْ . حَتىه ترَُى مِنهُ لهََوَاتهُُ، إنه

“I have never seen Messenger of  Allah صلى الله عليه وسلم laughing 

so heartily that his uvula could be seen. He used to 

smile only.”



Phase:

Hadith #40

نههُ قَالَ 
َ
ِ صلى الله عليه وسلم أ مَامَةَ، عَنْ رسَُولِ اللَّه

ُ
بِي أ

َ
مَنْ "عَنْ أ

ِ فَقَدِ اسْتكَْمَلَ الِإيمَ  ِ وَمَنعََ لِلَّه عْطَى لِلَّه
َ
ِ وَأ بْغَضَ لِلَّه

َ
ِ وَأ حَبه لِلَّه

َ
."انَ أ

“If  anyone loves for Allah's sake, hates for Allah's 

sake, gives for Allah's sake and withholds for Allah's 

sake, he will have perfect faith.”
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